

Số: 05 /KH-UBND

Thường Xuân, ngày 09 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Hướng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”;
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng và giữ gìn cảnh quan thiên nhiên;
- Góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu, đồng thời xây môi trường “Xanh-Sạch-Đẹp”.

2. Yêu cầu:

Tổ chức thực hiện thành công “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019, qua đó phát động phong trào trồng cây, trồng rừng trên địa bàn huyện.

Tất cả các cơ quan, đơn vị, các trường học căn cứ vào điều kiện cụ thể để thực hiện hoặc phối hợp với chính quyền xã, nơi đơn vị đặt trụ sở để tổ chức Tết trồng cây, với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung:

1. Các xã, thị trấn, cơ quan ban ngành, thực hiện tại đơn vị mình.
2. Phát động làm điểm “Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019” tại thôn Trung Chính, xã Xuân Cẩm; các xã, thị trấn và các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện chủ động chọn điểm và cây trồng phù hợp.
 - 2.1. Địa điểm tổ chức lễ phát động.
Khu đất rừng sản xuất tại thôn Trung Chính, xã Xuân Cẩm.
 - 2.2. Cây trồng: Dự kiến số lượng 200 cây quế (có chiều cao trên 40cm, trong đó có 50 cây cao trên 1m).
 - 2.3. Thành phần tham gia.
 - Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Thường trực UBND huyện, UBMT TQ huyện;
 - Các đồng chí Ủy viên ban Thường vụ Huyện ủy.
 - Các đồng chí lãnh đạo các Ban xây dựng đảng, MTTQ và các đoàn thể huyện, Trung tâm BDCT huyện; các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; các Ban HĐND và các ngành, đơn vị trong huyện;
 - Toàn thể cán bộ cơ quan Huyện ủy, UBND huyện, Khu BTTN Xuân

Liên, cán bộ và nhân dân xã Xuân Cẩm.

- Ban quản lý (BQLR PH Sông Đầm và Sông Chu; Khu BTTN Xuân Liên; Hạt Kiểm lâm; Công ty Thủy nông Sông Chu)
- Đại diện Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND UBMTTQ các xã: Xuân Cẩm, Ngọc Phụng, Xuân Dương, Thọ Thanh và Thị trấn.

2.4. Kinh phí thực hiện: Ngân sách huyện.

III. Thời gian tổ chức Lễ Tết trồng cây ở huyện: 1/2 ngày, ngày 12/02/2019(*tức ngày mùng 8/01 năm Kỷ Hợi*).

IV. Tổ chức thực hiện:

UBND huyện giao nhiệm vụ cho các phòng, ban thực hiện như sau:

1. Giao BQL Khu BTTN Xuân Liên chủ trì, phối hợp với xã Xuân Cẩm và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực hiện thành công Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi 2019.

- Lập dự trù kinh phí trình Thường trực UBND huyện phê duyệt để thực hiện.
- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi lễ phát động Tết trồng cây.

2. Xã Xuân Cẩm: Phối hợp với Khu BTTN Xuân Liên, chủ rừng để tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây.

3. Văn phòng UBND huyện: Có trách nhiệm gửi giấy mời đến các thành phần tham gia buổi lễ Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 (tại mục II, 2.3).

4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài TT-TH huyện phối hợp tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của việc thực hiện phong trào Tết trồng cây đầu Xuân.

Căn cứ vào các nội dung kế hoạch, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện để tổ chức thành công phong trào phát động trồng cây Xuân Kỷ Hợi 2019./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, HĐND - UBND, MTTQ huyện (b/c);
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng VH-TT;
- Đài Truyền thanh-TH huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- BQL Khu BTTN Xuân Liên;
- BQL rừng PH Sông Đầm;
- BQL rừng PH Sông Chu;
- Đồn Biên phòng Bát Mota;
- Lưu: VT,NN.

